
Consorzio 6 Toscana Sud 
Grosseto - Viale Ximenes n. 3 - 58100 
Siena - Via Leonida Cialfi n. 23 - Loc. Pian delle Fornaci - 53100  
Codice Fiscale  01547070530 - tel. 0564.22189 - fax 0564.20819 
bonifica@pec.cb6toscanasud.it - www.cb6toscanasud.it

DELIBERAZIONE N. X DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

Seduta Numero                  del  

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DI BONIFICA PRESENTI NEL COMPRENSORIO CONSORTILE 
SULLE QUALI IL CONSORZIO ESEGUE  LE ATTIVITA’ DI CUI ALL’ART.23, COMMA 1, LETT. F) 
DELLA L.R. 79/2021. 

L’Assemblea Consortile 

- VISTA la Legge Regionale Toscana 27 Dicembre 2012, n. 79 – Nuova disciplina in materia di 
consorzi di bonifica – Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/2008 Abrogazione della L.R. 
34/1994, così come modificata dalla Legge Regionale Toscana 25.02.2016 n. 16 e dalla Legge 
Regionale Toscana 28.6.2016 n. 40; 

- VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 16.05.2019 con la quale, in seguito alle 
elezioni consortili, si è proceduto alla convalida dei membri eletti; 

- VISTA la Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 3 del 16.05.2019 che ha nominato Fabio 
Bellacchi alla carica di Presidente; 

- VISTO il Decreto del Presidente n. 41 del 30 Settembre 2019 con il quale è stato nominato 
Direttore Generale del Consorzio 6 Toscana Sud l’Arch. Fabio Zappalorti che resterà in carica, ai 
sensi dell’art. 21 comma 3 della L.R.T. 79/2012 ss.mm.ii, per un tempo analogo a quello 
dell’Assemblea consortile e comunque non oltre il 16 maggio 2024; 

- VISTO il vigente Statuto Consortile, approvato con deliberazione n. 6 dell’Assemblea consortile, 
seduta n. 2 del 29/04/2015 e pubblicato sul B.U.R.T., parte seconda n. 20 del 20/05/2015, 
Supplemento n. 78 modificato con deliberazione n. 5 dell’Assemblea consortile, seduta n. 2 del 
08/08/2017 e pubblicato sul B.U.R.T., parte seconda n. 34 del 23/08/2017, Supplemento n. 119; 

- VISTO l’Art. 18, comma 2., lettera c) del vigente Statuto Consortile ai sensi del quale il Presidente 
detta gli indirizzi alla amministrazione consortile e vigila sull’osservanza delle norme di legge, di 
regolamento e di statuto, essendo altresì responsabile della predisposizione, da parte della 
struttura amministrativa, degli atti di competenza dell’Assemblea; 

- RICHIAMATO il R.D. 368 del 8 maggio 1904 – Regolamento sulle bonificazioni delle paludi e dei 
territori paludosi; 

- RICORDATO il R.D. 523 del 25 luglio 1904 - Testo unico sulle opere idrauliche; 
- VISTO l’Art. 23 Comma 1 lettera f) della LRT 79/2012:”il Consorzio di Bonifica […] provvede  al 

pronto intervento, all’esercizio e vigilanza sulle opere di bonifica […]”; 
- VISTO l’Art. 23 Comma 1 lettera c) della LRT 79/2012: “il Consorzio di Bonifica […] provvede alla 

manutenzione ordinaria e gestione del reticolo di gestione, delle opere di bonifica e delle opere 
idrauliche di terza, quarta e quinta categoria”; 

- Vista la DGRT 1155/2021 di approvazione censimento Opere Idrauliche e di revoca della DGRT 
108/2015 che approvava il censimento opere idrauliche e di Bonifica; 

- Vista la DCRT 81/2021 di approvazione del reticolo idrografico e di gestione; 

x 28/07/2022 



- CONSIDERATO che nessuno degli atti regionali sopra richiamati individua attualmente le opere 
di bonifica sulle quali il Consorzio è chiamato ad espletare le funzioni di legge; 

- VISTO che il Presidente ha ritenuto di sottoporre l’argomento di cui all’oggetto all’Assemblea 
consortile per avere un parere ai sensi dell’art. 6 comma 2) lettera j) dello Statuto Consortile; 

- RITENUTO che sia necessario dare precise indicazioni alla struttura tecnico operativa consortile 
per la corretta applicazione dell’art 23 comma 1 lettera f; 

Dopo esame e ampia discussione e con voti espressi dai presenti collegati a mezzo piattaforma Zoom 
come segue: 

Presenti XX 

Votanti XX 

Favorevoli XX 

Contrari XX 

Astenuti XX 

all’unanimità dei voti 

DELIBERA 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di individuare le Opere di Bonifica presenti nel Comprensorio consortile sulle quali il Consorzio 

esegue le attività di cui all’ art. 23 c. 1 lett. f) della LR 79/2012, come rappresentate nella cartografia di 

cui all’allegato A alla presente delibera; 

3) Di dare mandato al Direttore Generale di mantenere le attività necessarie l’espletamento del pronto 

intervento idraulico e servizio di piena su dette opere oltre alle altre attività previste dall’art. 23 c. 1 

lett. f) della LR 79/2012; 

4) Di prendere atto dei contenuti della posizione assunta da ANBI regionale in base alla quale, in 

coerenza con gli atti normativi di settore, compete in via esclusiva alla Regione Toscana la gestione 

ed il coordinamento del servizio di piena sulle opere idrauliche e l’osservazione, gestione, manovra 

ed esercizio delle medesime; 

5) Di trasmettere il presente atto al Genio Civile Toscana Sud per il coordinamento delle attività 

previste nei quaderni di Presidio di cui alla DGRT 718/2021; 

6) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati sull’albo on line 

del sito internet del Consorzio con modalità telematiche, entro cinque giorni dalla data di 

approvazione, ai sensi degli artt. 12 e 22 dello Statuto Consortile; 

7) Di dare atto che la presente Deliberazione, decorsi i giorni di pubblicazione, continuerà comunque 

ad essere liberamente accessibile dalla sezione “Archivio atti” del sito internet istituzionale del 

Consorzio stesso. 

Allegati parte integrante: 
1.Allegato A: Cartografia con individuazione delle Opere di Bonifica 

Il Direttore Generale Il Presidente 
(Arch. Fabio Zappalorti) (Fabio Bellacchi) 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore dell’Area Amministrativa certifica che la presente Delibera viene 

affissa all’Albo pretorio del Consorzio a partire dal ___/07/2022, per almeno 10 giorni 

consecutivi, ai fini di pubblicità e conoscenza. 

Il Direttore Area Amministrativa 

Firmato Dott. Carlo Cagnani 


